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خبر اقتصادی

رئیس هیات عامل صندوق ملی مسکن:
اظهارات پزشکیان درباره ناتوانی دولت 

در اجرای نهضت ملی درست است
رئیــس هیــات عامل 
صندوق ملی مسکن با بیان 
اینکه این صنــدوق قانون 
است و دولت‌ها متعهد به 
اجرای قانون هستند، گفت: 

اگر آقای پزشکیان اعلام می‌کند که ساخت یک میلیون 
مسکن با شرایط فعلی قابل اجرا نیست این ذاتا سخن 
درستی است و ما هم در دولت سیزدهم با این مشکلات 
مواجه بودیم اما راهکارهایی برای کاهش محدودیت‌ها به 
اجرا رساندیم. به گزارش ایلنا، محمد اسماعیلی تصریح 
کرد که اگر دولت نخواهد نهضت ملی مسکن را به اجرا 
نرساند باید لایحه‌ای را تنظیم کند و به مجلس ارایه دهد 
و ساخت سالانه یک میلیون مســکن را از حالت قانون 

خارج کند.
    

گزارش سازمان حسابرسی حاکی است؛ 
افزایش  ۱۶ برابری فروش زمین 
توسط سازمان منطقه آزاد کیش

گــزارش ســازمان 
حسابرســی حاکــی از 
افزایش ۱۶ برابری فروش 
زمین توســط ســازمان 
منطقه آزاد کیش است به 

طوری که درآمدهای این منطقه از محل فروش زمین 
نیز حدود ۱۵۰ درصد رشــد داشته اســت. به گزارش 
تسنیم، درآمدهای منطقه آزاد کیش در 6 ماه منتهی 
به سال 1401 حدود 266 میلیارد و 704 میلیون تومان 
بوده اســت و درآمدهای سازمان مذکور از محل تمدید 
دوره ساخت فروش زمین و اجاره زمین به ترتیب حدود 

118 و 108 میلیارد تومان بوده است.
    

ابلاغیه جدید گمرک رقم زد؛
کاهش تعرفه ورود آیفون 

از 100 به  15  درصد!
بر اساس ابلاغیه جدید 
گمرک، حقــوق ورودی 
موبایــل آیفــون از ۱۰۰ 
درصد به ۱۵ درصد کاهش 
یافت. به گزارش تســنیم،  

براساس بخشنامه جدید گمرک که توسط دفتر واردات 
به گمرکات اجرایی ابلاغ شــد، حقوق ورودی موبایل 
کمتر از 150 دلار 10 درصد حقوق ورودی تلفن همراه 
با ارزش 150 تا 600 دلار 5 درصد حقوق ورودی گوشی 
تلفن همراه با ارزش بالای 600 دلار 15درصد تعیین شد. 
گفتنی است واردات آیفون با مدل 14 و بالاتر همچنان 

ممنوع است.
    

معاون وزیر صمت:
بازار لوازم آرایشی در قبضه 

محصولات قاچاق است
معاون صنایع عمومی 
وزیر صمــت گفــت: در 
حوزه محصولات آرایشی 
اقدامات خوبی در دو سال 
گذشــته صــورت گرفته 

اســت؛ به نحوی که برندهای داخلی خوبــی وارد بازار 
شده، اما هنوز سهم بازارشان مطلوب نیست و عمده بازار 
دست محصولات آرایشی غیرداخلی است. به گزارش 
اقتصادآنلاین، محمدمهدی برادران با اعلام اینکه واردات 
بالک لوازم آرایشی بهداشتی آزاد شده است، افزود: در 
حوزه‌های آرایشــی ما هنوز فاصله معناداری با جایگاه 
مطلوب داریم و در این زمینه جلســاتی با ستاد مبارزه 
با قاچــاق کالا برگزار کرده‌ایم؛ اما در حوزه بهداشــتی 
توفیقات خوبی پیدا کردیم و تولیدکننده توانسته است 

خودش را تطبیق بدهد.
    

نامه سازمان بورس به پتروشیمی‌ها 
درباره نرخ خوراک 

اداره نظارت بر ناشران 
سازمان بورس و اوراق بهادار 
با ارسال نامه‌ای خطاب به 
شــرکت‌های پتروشیمی 
از آن‌ها خواست آثار مالی 

ناشــی از حکم دیوان عدالت اداری درباره نرخ خوراک 
را افشــا کنند. به گزارش خبرگزاری مهر، در نامه سید 
رضا سیدعلی خانی با اشاره به اخبار موجود درباره ابطال 
مصوبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۲ هیئت وزیران در خصوص نرخ 
خوراک و سوخت صنایع در ۵ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۲، 
آمده است: در اجرای مفاد دستورالعمل افشای اطلاعات 
شرکت‌های ثبت شده نزد ســازمان بورس، در صورت 
وجود هرگونه اطلاعات دارای آثار مالی با اهمیت بر نتایج 
شرکت، مراتب در اسرع وقت به همراه آثار مالی مربوط، 

به نحو مقتضی افشا شود.

سال گذشته، بعد از جهش‌های ناگهانی ارز و طلا، 
دولت تصمیم گرفت برای جلوگیری از نوســانات، 
حراج‌هایی در مرکز مبادلــه ارز و طلا انجام دهد که 

حراج سکه و شمش طلا نیز جزو این طرح‌ها بود.
همزمان با آغاز سی و نهمین حراج شمش طلا، 
گمرک اعلام کرد که واردات شمش طلای استاندارد 
در چهار ماهه امسال به ۱۲ تن و ۲۶۰ کیلوگرم و به 
ارزش ۷۷۹ میلیون دلار رســیده است در حالی که 

میزان واردات شمش طلا در چهار ماهه سال گذشته 
ســه تن و ۳۶ کیلوگرم و به ارزش ۱۹۷ میلیون دلار 
بوده که در مدت مشابه سال جاری 4 برابر شده است.

به نظر می‌رسد این افزایش واردات شمش طلا 
بی‌ارتباط با حراج آن در مرکز مبادله نباشــد. اما با 
توجه به محدودیت ایران در منابع ارزی، آیا این میزان 
واردات شمش طلا به صرفه است؟ مهمتر اینکه آیا 
طرح حراج شمش طلا به اهداف خود رسیده و تأثیر 

مثبتی بر بازار داشته است؟

بالاترین محدوده تاریخی قیمت
 طلای 18 عیار طی شش ماه حراج!

طبق آخرین آمار برگزاری حراج شــمش طلا، 
با معامله ۲۲۹ کیلوگرم شمش طلا در حراج سی و 
هشتم مرکز مبادله ایران، حجم کل معاملات شمش 
در این مرکز به ۶۸۵۴ کیلوگرم رسید و از مجموع ۲۶۰ 
کیلوگرم شمش طلای عرضه شــده در حراج‌های 
عمده و خرد تالار معاملات طــای این مرکز، ۲۲۹ 
کیلوگرم با میانگین قیمت 4 میلیارد و ۳۹۹ میلیون 
تومان به ازای هر شمش طلای استاندارد معامله شد.

شــمش طلا طبق ادعای بانک مرکزی از سوی 
بخش خصوصی وارد کشور شده و نیاز‌های مهمی 
از تولیدکنندگان مصنوعات طلا از این طریق پاسخ 
داده شده است. این بخش از متقاضیان حراج شمش 
طلا به‌عنوان مثال در آخرین حراج برگزار شده، بابت 
خرید هر شمش یک کیلویی، تقریبا ۶۵ میلیون تومان 

زیر قیمت بازار موفق به خرید شدند.
به گزارش فرارو، حراج شمش طلا از سوی بانک 
مرکزی در مرکز مبادله ارز و طــا، با هدف کنترل 
تقاضا و درنهایت مدیریت بازار انجام می‌شود. با این 
حال در این مدت یعنی از روز ۲۷ دی‌ماه پارســال 

نرخ طلای ۱۸ عیار که بــرای معاملات مردم عادی 
اهمیت دارد، به ازای هر گــرم ۶۳۶ هزار تومان ارتقا 
پیدا کرده اســت. قیمت طلای ۱۸ عیار ۲۷ دی‌ماه 
پارسال یعنی تقریبا شش ماه قبل، گرمی 2 میلیون 
و ۶۹۴ هزار تومان به ‌ثبت رســید. بعــد انجام 39 
مرحله از حراج شــمش طلا و اضافه شــدن بیش 
از ۶.۶ تن شــمش طلا به بازار کشــور، حالا هر گرم 
 طلای ۱۸ عیار معادل 3 میلیون و ۳۳۰ هزار تومان 

معامله می‌شود.
یعنی قیمت طلای ۱۸ عیار با این اوصاف حدود 
۲۳ درصد ظرف تقریبا شــش مــاه افزایش یافته و 

در همین مدت طلای ۱۸ عیــار، بالاترین محدوده 
تاریخی قیمت را تجربه کرده است.

واردات شمش طلا برای رفع تعهد ارزی است
یک کارشــناس بازارهای مالی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«، دلیل 4 برابر شدن واردات شمش 

طلا را اجرای سیاست رفع تعهد ارزی دانست.
سهراب اشرفی با اشاره به اینکه این شمش‌های 
طلا در مرکــز مبادله به فروش می‌رســند، گفت: 
این واردات مرتبط با حراج شــمش طلا است زیرا 
واردکنندگان باید در مرکز مبادله تمام آن را حراج 

کنند و در جای دیگر قادر به فروش آن نیستند.
او در ارزیابی خود از این حجم واردات شمش طلا، 
تصریح کرد: طلا هم برای هر کشوری یک پشتوانه 
است و از دلار پشتوانه بهتری است. تمام بانک‌های 
مرکزی دنیا هم اگر بخواهند منابع خود را افزایش 
دهند بیشــتر طلا می‌خرند زیرا یک کالا و سرمایه 

مطمئن است.

حراج شمش طلا 
به هدف جمع‌آوری نقدینگی

همچنین یک کارشناس مســائل اقتصادی در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« در ارزیابی خود  از حراج 
شــمش طلا عنوان کرد: تحلیل تأثیرگذاری حراج 
شمش طلا نیازمند محاسبات دقیق کارشناسی بر 
اساس داده‌های تمام دوره‌هاست که از طریق بانک 
مرکزی باید صورت بگیرد و برآورد شود چه تاثیری 

گذاشته که این سیاست را تکرار می‌کنند.
ســهراب دل‌انگیزان گفت: به نظر می‌رسد این 
سیاســت برای جلوگیری از افزایش قیمت طلا در 
داخل اعمال می‌شــود، اما با ایــن کار ذخایر بانک 

مرکزی را می‌فروشند.
او با یادآوری اینکه فــروش ذخایر بانک مرکزی 
هفت سال پیش هم انجام شد و به همین علت رئیس 
بانک مرکزی وقت را دادگاهی کردند، تاکید کرد: اگر 
این کار توانسته قیمت طلا را کنترل کند معقول است 
که این سیاست تکرار شود؛ اما در غیر اینصورت فقط 

برای جمع‌آوری نقدینگی در بازار صورت می‌گیرد.
به گفته ایــن تحلیلگر اقتصــادی، جمع‌آوری 
نقدینگی در بازار عملا به رکود در اقتصاد دامن زد؛ زیرا 
هم بخشی از منابع مالی بورس؛ و هم بخشی از منابع 
مالی‌ای که می‌توانست در بازار به صورت سرمایه در 
گردش توسط کسب‌وکارها استفاده شود را به سمت 
خود جذب کرد. دل‌انگیران تاکید کرد: حراج شمش 
طلا یک سیاست انقباضی است که منابع نقد را از بازار 
جمع می‌کند و تکرار این سیاست در شرایط فعلی، 

باعث افزایش و گسترش دامنه رکود می‌شود.

منابع ارزی در مسیرهای خوبی 
استفاده نمی‌شود

او درباره 4 برابر شدن واردات شمش طلا گفت: 

افزایش واردات شمش به علت اختلاف قیمت خارجی 
آن با قیمت در داخل است و به سود واردکننده بوده که 

این کار را انجام داده است.
این استاد دانشــگاه رازی درباره تاثیر افزایش 
واردات عنوان کرد: قاعدتا این واردات باعث می‌شود 
ذخایر طلا در داخل افزایش پیدا کند اما معادل آن ارز 
خارج می‌شود در حالی که می‌دانیم قابلیت استفاده 
ارز در سیستم بین‌المللی مبادلات، بسیار بیشتر از 

شمش طلاست.
دل‌انگیزان در پایان با تأکید بر اینکه اگر ارز ناشی 
از این حوزه مبادلات طلا، ارز نیمایی باشد؛ سیاست 
مناسبی نیست، خاطرنشان کرد: به نظر می‌رسد در 
این حوزه هم باز نتوانســتیم کاری کنیم که منابع 
ارزی در مسیرهای بهتری استفاده شود و عملا وارد 

حوزه‌هایی از مبادله شدیم که سودمند نبوده است.

اصرار بر اجرای طرح‌های شکست‌خورده 
دو روز گذشته و در اول مردادماه، بانک مرکزی 
اعلام کرد که با دیپلماســی پولی و بانکی و افزایش 
وصول درآمد‌های نفتی و گازی کشور هم کمّیت و هم 

کیفیت دارایی‌های ارزی کشور افزایش یافته است.
به‌‌رغم تبلیغــات بانک مرکــزی از منابع خود و 
ادعای تامین منابع مورد نیــاز بخش‌های اقتصاد؛ 
وضعیت اقتصادی از ابتدای امسال حاکی از آنست 
که بخش‌های مختلف تولیدی ارز مورد نیاز واردات 
منابع اولیه خود را دریافت نکرده‌اند. در ضمن دولت 
بســیاری از کالاها و به خصوص کالاهای اساســی 
 و مواد غذایی مــردم را از لیســت دریافت ارز خارج 

کرده است.
پرسش این است که اگر منابع ارزی بانک مرکزی 
افزایش پیدا کرده،‌ این منابع در کجا استفاده می‌شود؟ 
آیا صرف طرح‌های شکست‌خورده‌ای چون حراج 
شمش طلا و ... می‌شود که تفاوت چندانی با ارزپاشی 
ندارد و عملا به هدف دستاوردســازی برای دولت 
سیزدهم کمک می‌کند که بعدها دولتمردان آن ادعا 
کنند در زمان حاکمیتشان آرامش بر بازارهای مالی 

حاکم بوده است.

سیاستی که کارشناسان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، زمینه ساز تعمیق رکود و اتلاف منابع ارزی دانستند

افزایش 4 برابری واردات شمش طلا برای حراج‌ در مرکز مبادله!
استاد دانشگاه رازی: افزایش 4 برابری 

واردات شمش طلا باعث می‌شود 
ذخایر طلا در داخل افزایش پیدا کند 

اما معادل آن ارز خارج می‌شود در 
حالی که می‌دانیم قابلیت استفاده 

ارز در سیستم بین‌المللی مبادلات، 
بسیار بیشتر از شمش طلاست و اگر 

ارز این مبادله، نیمایی باشد نشان 
می‌دهد باز هم نتوانستیم از منابع 

ارزی به صورت درست استفاده کنیم

عضو هیأت‌مدیره اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق اظهار کرد: امیدواریم 
دولت جدید به حل مشکل FATF اهتمام ورزد تا نرخ هزینه‌های مبادله پول در 
تجارت با عراق که گاه تا ۲۰ درصد ارزش کل صادرات را دربرمی‌گیرد کاهش یابد.

محمدمهدی رئیس‌زاده در گفت‌وگو با ایلنا، افزود: در موضوع تجارت ایران و 
عراق مجاورت جغرافیایی دو کشور امتیازی برای ایران است و وجود مرز طولانی 
و برقراری چندین گذرگاه مرزی با این کشور سبب شده، عراق یکی از اصلی‌ترین 
بازارهای صادراتی کالاهای ایرانی به شمار آید و اگر اتصال ریلی با بندر فاو در بصره 

هم برقرار شود جریان انتقال کالا بین دو کشور تسهیل و تقویت می‌شود.
او تاکید کرد: در همین حال عراق می‌تواند در شرایط تحریم ایران واسطه‌ای 
برای تجارت کشور با بازارهای دورتر باشد اما آنچه در تجارت ایران با همه مقاصد 
 FATF صادراتی از جمله عراق چالش‌ساز شده قرارگیری ایران در لیست سیاه
و مشکلاتی است که در تبادلات مالی ایران و دیگر نقاط جهان وجود دارد و چون 

عراق به دلایل یادشده مقصد تجاری مهمی برای ایران به شمار می‌آید این چالش 
در تجارت با عراق به طور برجسته‌تری نمایان است.

این عضو اتاق بازرگانی همچنین عنوان کرد: از ســال گذشته نفوذ امریکا در 
اقتصاد و بازار عراق تشدید شده و این اتفاق هزینه تجارت ایرانی‌ها با عراقی‌ها را 
به طور چشمگیری افزایش داده است، ایرانی‌ها پیش از این اتفاق می‌توانستند با 
اختلاف قابل تحملی تسعیر به دلار را انجام دهند اما با سیطره امریکا بر بازار عراق، 
عراقی‌ها در تجارت با ایرانی‌ها محتاط شده‌اند و تسعیر دینار به دلار برای ایرانی‌ها 
سخت‌تر و هزینه‌برتر شده زیرا فاصله تسعیر دینار به دلار زیاد شده و حاشیه سود 
بازرگانان ایرانی فعال در عراق به اندازه‌ای بالا نیست که بتوانند اختلاف نرخ رسمی 
دلار را در عراق با نرخ دلار در بازار آزاد را پوشــش دهنــد بنابراین از این موضوع 
می‌توان به عنوان تهدیدی برای صادرات کالاهای ایرانی  به عراق یاد کرد و آن را 

مانع رشد صادرات دانست.

رئیس‌زاده تصریح کرد که پیش‌تر ایرانی‌ها می‌توانستند با تهاتر کالا تجارت با 
عراق را پیش ببرند اما اکنون دامنه تهاتر به شمار محدودی از محصولات غذایی 
و دارویی کاهش یافته و در واقع سیســتم تهاتر جایی کارآمد است که دو کشور 
کالاهای موردنیاز یکدیگر را داشته باشــند و میان ارزش اقلام تهاترشده توازن 

برقرار باشد.

عضو هیأت‌مدیره اتاق بازرگانی مشترک دو کشور:

شرط تداوم تجارت با عراق پیوستن به FATF است

گفت وگو

دولت ایران سال‌هاست در تلاش است گوشی هوشمند 
بومی تولید کند. حتی چند نسخه از این گوشی‌ها هم روانه 
بازار شده است. از آنجا که دولت سودای تولید گوشی داخلی 
و صادرات آن به بازار جهانی را دارد، تسهیلات ویژه‌ای برای 
تولید‌کنندگان در نظر گرفته است. اما دولت چه تسهیلاتی 

به تولید‌کنندگان می‌دهد؟
به گــزارش تجارت‌نیوز، پروژه بومی‌ســازی گوشــی 
هوشــمند، بعــد از فراخــوان دعــوت به همــکاری از 

تولیدکنندگان داخلی سیســتم‌عامل تلفن هوشمند از 
سمت وزارت ارتباطات در پاییز سال 1401 جدی‌تر شد. 
همین موضوع باعث شد سناریو‌های مختلفی درباره آینده 

بازار موبایل مطرح شود.
طبق اطلاعات منتشرشده در زومیت و اطلاعات اسناد 
به‌‌دســت‌آمده، روش ایران در تولید تلفن هوشمند روش 
مهندسی معکوس اســت. از آنجا که شرکت‌های فعال در 
عرصه تولید گوشی هوشمند پیش از این در حوزه واردات 

فعال بوده‌اند، قطعات را وارد و سپس آنها را مونتاژ می‌کنند. 
بعد با روش مهندســی معکوس، این قطعات و پس از آن 
گوشــی را تولید می‌کنند. بنا بر اطلاعات منتشرشــده از 
سوی شــرکت خدمات هواپیمایی پیام، تا تیرماه 1402، 

9 شرکت در زمینه تولید تلفن هوشمند و تجهیزات آن در 
منطقه ویژه اقتصادی پیام مشغول فعالیت بودند که یکی از 
آنها برای انجام فعالیت خود سوله اجاره کرده بود. علاوه بر 
این شرکت‌ها دو شــرکت دیگر هم در این منطقه مشغول 

فعالیت‌اند که سوله را از شرکت‌های دیگر اجاره کرده‌اند.
با توجه به اینکه تولید تلفن هوشــمند یک امر پیچیده 
است و از طرفی بســیاری از تکنولوژی‌های لازم برای این 
امر در داخل کشور وجود ندارد، تولید‌کنندگان باید فعلًا با 
مونتاژ گوشی‌های هوشمند یا با همکاری کشور‌هایی نظیر 
چین، تلفن هوشمند تولید کنند. ایران هنوز توانایی تولید 
صفر تا صد گوشی تلفن هوشــمند و تامین نیاز بازار را به 
صورت کامل ندارد. پس بنابراین، احتمال اینکه بازار گوشی 

هوشمند به سمت انحصار کامل برود فعلًا کم است.

شاهد مثال: پروژه بومی‌سازی گوشی هوشمند:

منابعی که صرف رویابافی می‌شود

گزارش

رامتین موثق

سهراب دل‌انگیزان در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: حراج شمش طلا با 
جمع‌آوری نقدینگی در بازار، عملا 
به رکود در اقتصاد دامن زد؛ زیرا هم 

بخشی از منابع مالی بورس؛ و هم 
بخشی از منابع مالی‌ای که می‌توانست 

در بازار به صورت سرمایه در گردش 
توسط کسب‌وکارها استفاده شود را به 

سمت خود جذب کرد

سهراب اشرفی، کارشناس بازارهای 
مالی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: 

دلیل 4 برابر شدن واردات شمش 
طلا اجرای سیاست رفع تعهد ارزی 
است. شمش‌های طلای وارداتی در 

مرکز مبادله به فروش می‌رسند و این 
واردات مرتبط با حراج شمش طلا 

است زیرا واردکنندگان باید در مرکز 
مبادله تمام آن را حراج کنند و در جای 

دیگر قادر به فروش آن نیستند


